composição integrados que se encontram danificados, tendo por base os critérios, as 
orientações e a aprovação do Iphan (Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional) 
para a realização dos procedimentos a serem adotados na restauração. 

3. CUSTO ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 

3.1. O custo estimado da contratação é R$ 179.178,65 (cento e setenta e nove mil 
cento e setenta e oito reais e sessenta e cinco centavos), conforme Planilha de Serviços e 
Estimativa de Custo (Anexo III). 

3.2. A elaboração da planilha de serviços e estimativa de custos teve como parâmetros 
as informações contidas no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção